Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
2
/1

2
/2

0
2
5
 1

1
:3

5
:3

8
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

2
.0

2
-0

0
1
1

INDICAÇÃO: 2020/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Chefe do Poder Executivo, junto a
Empresa de iluminação pública de Maracanaú,
que disponibilize aos cidadãos novos canais de
atendimento, por meio de um número de
WhatsApp e de um aplicativo próprio (APP), além
do já existente serviço 0800.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Diretor Grupo
Cosampa - Engenharia Eletrica e Civil, para que junto a Empresa de iluminação pública
de Maracanaú, que disponibilize aos cidadãos novos canais de atendimento, por meio de
um número de WhatsApp e de um aplicativo próprio (APP), além do já existente serviço
0800.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 2 de Dezembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 02/12/2025
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.91

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A ampliação dessas opções visa modernizar e aperfeiçoar o sistema de
solicitações, oferecendo meios mais acessíveis, amplamente utilizados pela população e
compatíveis com a dinâmica atual de comunicação.

A implementação de um canal via WhatsApp, por ser uma ferramenta de uso
universal e imediato, bem como de um aplicativo interativo que permita registrar,
acompanhar e consultar demandas, contribuirá para maior eficiência no atendimento,
redução do tempo de resposta e fortalecimento da participação do cidadão no
monitoramento da iluminação pública do município.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12935
Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Pág: 2 de 2